Администрация Орловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«21»  мая 2014 г.
	п.Центральный
Верхнекетского района

 Томской области
	                №030

О мероприятиях по охране лесов от пожаров на территории муниципального образования «Орловское сельское поселение» в 2014 году

С целью снижения экономического ущерба и предотвращения чрезвычайных ситуаций в период пожароопасного сезона  в 2014 году, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.7,11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

а) состав оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к пожароопасному сезону согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

б) положение об оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к пожароопасному сезону согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

в) план основных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону на территории Орловского сельского поселения в 2014 году (далее – План), согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций Орловского сельского поселения:

 а)  обеспечить выполнение мероприятий согласно утвержденного плана по подготовке к пожароопасному сезону в 2014 году;
б) проводить в трудовых коллективах, среди населения поселков просветительскую работу по вопросам охраны лесных ресурсов, выполнения правил пожарной безопасности в лесах на территории Орловского сельского поселения, по ограничению доступа населения и выезда транспортных средств в леса в пожароопасный период;

в)  в случае возгораний лесного массива своевременно информировать комиссию по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

г)  по первому требованию Комиссии по чрезвычайным ситуациям выделять рабочую силу и технику, обеспечив их средствами пожаротушения;

д) технику, выделяемую на тушение лесных пожаров, предоставлять в исправном состоянии с запасом ГСМ.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования постановления в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Орловского сельского поселения                                                Е.М. Стражева

	Ф.И.О.
	Должность
	    № служебного телефона
	Домашний адрес

	Стражева Елена Михайловна
	глава Орловского сельского поселения, председатель комиссии
	   37136
	П.Центральный пер.Школьный, 5-1

	Жихрова Ирина Александровна
	Управляющий делами Администрации Орловского сельского поселения,
Заместитель председателя
	37136
	П.Центральный пер.Больничный, 4

	Наумова Евгения Александровна
	специалист по земельным и имущественным вопросам Администрации Орловского сельского поселения
Секретарь комиссии
	37136
	П.Центральный ул.Набережная, 21-1

	Дудник Алексей Валерьевич
	Начальник Пожарной части п.Центральный отряда №3 противопожарной службы Томской области по Верхнекетскому району (по согласованию)
	37139
	П.Центральный пер.Школьный, 6-1

	- Зорин Юрий Геннадьевич,  лесничий участкового лесничества Дружнинского участкового лесничества (по согласованию)
	37192
	П.Центральный ул.Набережная
 3-1

	-Абраменко Анатолий Яковлевич,    начальник участка  Общества с ограниченной  ответственностью   «БИО ТЭК -С» (по согласованию)
	37323
	П.Дружный ул.Центральная, 3-2

	 - Петров Андрей Геннадьевич,  мастер   Общества с ограниченной   ответственностью «БИО ТЭК -С» (по согласованию)
	37323
	П.Дружный ул.Центральная, 3-2

	- Пугачев Роман Иванович,  депутат Совета Орловского сельского поселения (по согласованию)
	37110
	П.Центральный ул.Набережная

 14-1

	- Ворошкевич Игорь Петрович,    мастер   Общества с ограниченной   ответственностью «БИО ТЭК -С» (по согласованию)
	37186
	П.Центральный ул.Молодежная, 17-1

Приложение 1 к
Постановлению администрации

Орловского сельского поселения

От 21.05.2014 №030
Состав оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к пожароопасному сезону

Приложение 2

к постановлению

Администрации Орловского сельского поселения

от «21» мая 2014 года № 030
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЕРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПОДГОТОВКЕ

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ, КОММУНАЛЬНЫХ, КУЛЬТУРНО-БЫТОВЫХ ОБЪЕКТОВ

НЕЗАВИСИМО ОТ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ И ЖИЛЫХ ДОМОВ К ПОЖАРООПАСНОМУ СЕЗОНУ
1. Оперативно-хозяйственная комиссия по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов (независимо от форм собственности), жилых домов к пожароопасному сезону (далее - Комиссия) является временным координирующим органом единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций районного звена территориальной подсистемы РСЧС (далее ТП РСЧС), созданная в угрожаемый период. Предназначена для организации, выполнения работ в период пожароопасного сезона по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при его возникновении и ликвидации его последствий, а также координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Орловского сельского поселения.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Томской области, муниципальными правовыми актами Орловского сельского поселения  и настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы Орловского сельского поселения.

4. Основными задачами Комиссии являются:

1) рассмотрение ежегодных прогнозов пожароопасной обстановки лесных массивов находящихся на территории Орловского сельского поселения, организация на их основе разработки и осуществления комплекса неотложных мер по предупреждению и уменьшению последствий при наступлении пожароопасного сезона, обеспечению своевременности локализации и тушения пожара;

2) координация деятельности должностных лиц и организаций по защите населения, эвакуации его в необходимых случаях из пожароопасных районов и организации жизнеобеспечения, предотвращению возгорания населенных пунктов, производственных и непроизводственных объектов в пожароопасный сезон, ликвидации последствий пожара;

3) осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопожарных мероприятий;

4) планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

5) организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

5. Комиссия имеет право:

1) принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для выполнения организациями и гражданами;

2) запрашивать и получать от организаций сведения и материалы, необходимые для работы Комиссии;

3) проверять выполнение противопожарных мероприятий организациями;

4) заслушивать должностных лиц организаций по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

5) привлекать к работе специалистов организаций для выполнения аналитических, экспертных и других работ (по согласованию) по вопросам прогнозирования, предупреждения лесных пожаров и ликвидации их последствий;

6) создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, и определять порядок работы этих групп;

6. Организация работы Комиссии:

1) персональный и численный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Орловского сельского поселения;

2) комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом проведения организационно-технических и превентивных мероприятий по предупреждению и борьбе с природными пожарами на территории Орловского сельского поселения во взаимодействии с Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнекетского района;
3) председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций;

4) решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования, в случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии;

5) обязанности по оповещению членов Комиссии возлагаются на единую дежурно-диспетчерскую службу Верхнекетского района.

7. Финансово-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Орловского сельского поселения.

        8. Обжалование действий (бездействия), решений Комиссии, её должностных лиц осуществляется в административном порядке и/или в порядке гражданского судопроизводства Российской Федерации.
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                                                                                                                        к постановлению Администрации

                                                                                                                                                                                       Орловского сельского поселения

от «21 » мая  2014г. №030

План основных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону на территории

Орловского сельского поселения в 2014 году
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Отметка об исполнении

	1. Рассмотреть на оперативно-хозяйственной комиссии по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых объектов независимо от форм собственности и жилых домов к пожароопасному сезону следующие вопросы:
а) анализ  лесных пожаров за 2013 год

б) завоз и накопление товаров первой необходимости, продовольствия в населённые пункты подверженных угрозе от лесных пожаров;
в) Рассмотреть вопрос готовности поселения к наступлению пожароопасного периода.
	Глава поселения
	Май

	2. Руководителям предприятий всех форм собственности провести проверку противопожарного состояния объектов, провести профилактическую работу.

а) Обеспечить своевременную очистку закрепленных территорий от горючих отходов и мусора

б) Обеспечить свободный проезд для пожарной техники к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения

в) Провести обследование и привести в исправное состояние приспособления для тушения пожаров и наружных источников противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов)
	Руководители организаций  всех форм собственности
(по согласованию)
	Май

	3. Провести сход граждан для разъяснения работы по предупреждению пожаров в пожароопасный период.
3.1. Подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;

3.2. Организовать патрулирование населенных пунктов с целью пресечения несанкционированных палов сухой травы, выявления нарушителей требований пожарной безопасности.

3.3. Провести соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.

	Глава поселения, Дудник А.В.начальник Пожарной части п.Центральный отряда №3 противопожарной службы Томской области по Верхнекетскому району (по согласованию)

	Май

	4. Организовать корректировку паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе перехода на них природных пожаров
	Глава поселения
	Май

	5. Провести работы по восстановлению пожарных водоемов, обустройству подъездов ко всем источникам водоснабжения
	Руководители организаций всех форм собственности (по согласованию)
	Май

	6. Провести проверку состояния минерализованных полос
	Зорин Юрий Геннадьевич,

   лесничий участкового лесничества Дружнинского участкового лесничества (по согласованию)
	Май

	7. Для проведения возможных аварийно-восстановительных работ разработать план привлечения сил и средств из организаций всех форм собственности.
	Глава поселения
	Май

	8. Предоставлять силы и средства для защиты населенных пунктов при условиях угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами
	Глава поселения
	в течении пожароопасного сезона

О проводимых мероприятиях и о пожарной обстановке на подведомственных территориях глава поселения дает информацию в районную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и противопожарной безопасности через   оператора  ЕДДС Администрация Верхнекетского района в любое время суток  ежедневно, а в случае ухудшения обстановки - немедленно  по тел. 2-19-99